
 
REGISTRO GENERALE N. 61 del 14/02/2023 

 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA URBANISTICA, LLPP, RICOSTRUZIONE POST SISMA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 14/02/2023 

DETERMINA N. 25 del 14/02/2023 
 

PROPOSTA N. 59 del 07/02/2023 

 
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di illuminazione pubblica, mediante finanza di progetto 

ex art. 183, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016. Liquidazione conguaglio periodo luglio, 

settembre, dicembre 2022 - Cig n. 8454327B56 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                            In esecuzione al decreto sindacale N. 9 del 31/12/2022 

 
 
Premesso che: 
 

-  la legge di bilancio 2023(n.197 del 29/12/2022) con la quale è stato approvato il differimento per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023 al 30 aprile 2023, anziché nel termine ordinatorio del 31 
dicembre, cosi prolungato di un mese il termine del 31 marzo già previsto con decreto ministeriale 
del 13/12/2022 (art., comma 469-bis) 

 
- la riclassificazione dei capitoli e degli articoli del PRO per missioni e programmi secondo il glossario 

allegato al d.lgs. n.118/2011. 
 

- la deliberazione di G.C. N. 121 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025, si conferma il P.R.O. esercizio 2022, 
autorizzando i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti. 

 
-  il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 in corso di formazione; 

 
- tra il Comune di Farindola (PE) e Hera Luce Srl con sede legale a Cesena (FC) in Via Altiero Spinelli 

n. 60, è stato sottoscritto in data 11.05.2021 il contratto Rep. n. 3527 – Raccolta n. 2682, Notaio in 
Penne dott. Italo De Benedittis, relativo alla convenzione ai sensi degli art. 180 e 183 del D. Lgs. 
14.04.2016, n. 50 per la concessione del servizio di illuminazione pubblica, mediante finanza di 
progetto ex art. 183, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016 del Comune di Farindola; 
 

- la concessione ha durata di 20 (venti) anni, determinata ai sensi dell’art. 168 del codice, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna degli impianti; 
 

- l’importo annuale della concessione ammonta ad euro 66.736,91 oltre IVA, come risultante dal Piano 
Economico Finanziario, di cui euro 34.778,19 per la quota relativa all’ammortamento degli 
investimenti previsti per i lavori, euro 17.774,21 per la quota inerente la gestione e la manutenzione 
ed infine euro 14.183,91 per la quota relativa alla fornitura di energia elettrica;    

 
- in data 01.06.2021, ha preso consegna degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale 

siti nel territorio del Comune di Farindola; 
 
Viste le modalità di pagamento del corrispettivo, che dovrà avvenire con le seguenti modalità, come da 
convenzione sottoscritta: 

- n. 4 (quattro) rate di acconto di uguale importo calcolate dividendo per n. 4 (quattro) l’importo annuo, 
con scadenza alla fine di ogni trimestre previa emissione, da parte del Concessionario, della relativa 
fattura; 

- n. 1 (una) fattura o nota di accredito alla fine del mese di marzo (anno successivo) per il conguaglio 
e per l’eventuale aggiornamento dei prezzi da calcolarsi a fine di ogni anno, da pagarsi entro 30 
(trenta) giorni dalla presentazione. La prima e l’ultima fattura potrebbero avere una periodicità 
differente, al fine di allineare la fatturazione successiva ad una periodicità trimestrale. Per ogni anno 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 14/02/2023 

successivo al primo, la rata d’acconto sarà determinata dividendo per 4 (quattro) l’importo 
complessivo presunto, tenendo conto di quanto sostenuto dal Concedente nel corso della 
precedente annata, come evidenziabile dal conguaglio alla fine del mese di marzo, e delle previsioni 
dell’aggiornamento del corrispettivo come stabilito; 

- in caso di ritardo in tali pagamenti, il Concedente dovrà corrispondere, senza necessità di avviso per 
la costituzione in mora, gli interessi legali di mora;  

-  

Considerato che con la predetta determinazioni sono state impegnate le somme necessarie per la 

liquidazione dei corrispettivi per gli anni 2021-2022-2023; 

 

Visto il decreto n. 1/2021, di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
Rilevato che HERA LUCE SRL, ha fatto pervenire le seguenti fatture in formato elettronico, in ossequio alle 
vigenti disposizioni di legge: 

- n. 302210018986 del 30/09/2022 dell’importo complessivo di €. 11.327,31 – Illuminazione Pubblica 
– Conguaglio periodo luglio-settembre 2022– quota canone prestazioni di adeguamento normativo, 
messa in sicurezza e riqualificazione tecnologica degli impianti di illuminazione pubblica e spese 
tecniche varie – rif. contratto n. 3527/2021; 

- n. 302210019472 del 20/12/2022 dell’importo complessivo di €. 10.607,34 – Illuminazione Pubblica 
– Gestione P.I. e manutenzioni periodo dicembre 2022 – quota canone energia elettrica e quota 
canone per gestione, manutenzione, presidio, assistenza tecnica ed amministrativa degli impianti 
periodo dicembre 2022 rif. contratto n. 3527/2021;  
 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria), 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, nelle more dell’approvazione del bilancio di 
previsione, gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel bilancio deliberato ed assestato alla data del 31/12 
dell’ano precedente, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

• il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 in corso di formazione; 

• la deliberazione di G.C. n. 91 del 31.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, si conferma il P.R.O. esercizio 
2021, autorizzando i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 5 e 184; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
 
Dato atto, che per la spesa di che trattasi sussiste l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;   
 
Considerato che il servizio di tesoreria è stato regolarmente effettuato nel periodo di che trattasi in maniera 
puntuale e precisa con reciproca soddisfazione da entrambe le parti;  
 
Ritenuto di procedere alle liquidazioni delle fatture suddette, trattandosi di spesa preventivamente 
impegnata, la quale trova copertura nel capitolo 2006/0 - Mis. 10 – Prog. 05 “Spese per la pubblica 
illuminazione”, del corrente bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2022;   
 
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 

stesso risulta REGOLARE; richiesta INAIL_36720832 del7/02/2023 

 
Visto l’art. 1 comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (c.d. Split Payment) 
che modifica l’art. 17 – Ter del DPR n. 633/’72 a partire dal 1.01.2015; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 14/02/2023 

Ritenuto opportuno procedere alla relativa liquidazione;   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare la somma di Euro 21.934,65 a favore del creditore di seguito indicato per le motivazioni di cui 
in narrativa:   

Fornitore 
N. Fattura 

   Elettronica 
Data Fattura Importo 

Cap.Art. 
Mis.Prog.  

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

HERA LUCE SRL 302210018986 30/09/2022 11.327,31 
2006/0 
10 - 05 

 
252/2021 

 
8454327B56 

“ 302210019472 20/12/2022 10.607,34 
“2006/0 
10 - 05 

252/2021 
 

8454327B56 

 
2) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto 
corrente dedicato (IBAN: IT93Z0200809292V00839952354); 

 
3) di dare atto che l’IVA inclusa nell’importo liquidato sarà trattenuta e versata da questo Ente direttamente 

all’Erario, demandando all’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento nei 
modi e tempi previsti dalle vigenti disposizioni in materia di Split Payment;         

                                               
4) di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparenza” sezione “Operazione trasparenza – Pagamenti dell’Amministrazione, sul sito web del 
Comune di Farindola, in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.  

 
 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico Fineo 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 14/02/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 59 del 07/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   FINEO DOMENICO in data 14/02/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 59 del 07/02/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 14/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 90 

Il 15/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 61 del 14/02/2023 con oggetto: 

Affidamento in concessione del servizio di illuminazione pubblica, mediante finanza di progetto ex art. 

183, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016. Liquidazione conguaglio periodo luglio, settembre, dicembre 

2022 - Cig n. 8454327B56 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FINEO DOMENICO il 15/02/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


